
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 544 DEL 02/08/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: EMERGENZA IDRICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI URZULEI - 

FORNITURA ABBEVERATOI PREFABBRICATI - DECISIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO FORNITURA - CIG B2B106C5AC           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2024 del 15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

PREMESSO CHE:  

- la carenza di piogge durante la trascorsa stagione invernale e primaverile la corrente stagione estiva sta 

provocando danni ingenti alle aziende agricolo pastorali, e agli imprenditori economici che operano nel 

settore agro-alimentare del territorio comunale con conseguente compromissione dell'annata agraria ed 

effetti devastanti su tutta l'economia del sopracitato comparto; 

- l’attingimento idrico per la rete di distribuzione urbana di acqua potabile del Comune di Urzulei è 

attualmente garantito esclusivamente da sorgenti. 

TENUTO CONTO delle numerose segnalazioni verbali giunte da agricoltori, allevatori, associazioni di 

categoria, a causa dell'aridità dei terreni e del persistere dell'assenza di precipitazioni piovose, oltre dai 

diversi    operatori turistici ed operatori economici operanti nel settore della ristorazione e bar nel territorio 

comunale extraurbano. 

CONSIDERANDO che il perdurare della siccità sta portando: 

- le falde acquifere ad esaurire irrimediabilmente la propria portata, provocando un lungo e gravoso   

razionamento dell'acqua potabile per l'abitato, durante tutto il periodo invernale e fino a tutta la  

stagione estiva; 

- a danni immediati alle colture agricole, a cui seguiranno irrimediabilmente difficoltà di 

approvvigionamento idrico per l’abbeveraggio del bestiame e della selvaggina presente nel territorio;  

- a danni immediati alle attività produttive operanti nel settore della ristorazione in ambito 

extraurbano, a causa delle difficoltà di approvvigionamento idrico. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

RITENUTO che questa condizione di emergenza che caratterizza le campagne del territorio comunale 

debba ricondursi al disposto di cui all’art.1 della Legge Regionale n. 28 del 21/11/1985, ovvero debba 

qualificarsi “calamità naturale”. 

ACCERTATA la competenza di questa Amministrazione ai sensi del disposto di cui all’art.2 della suddetta 

Legge Regionale n.28/1985 in relazione a cui lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal comune 

con delibera adottata dalla Giunta comunale. 

RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale nel 

territorio comunale di Urzulei. 

RITENUTO, peraltro, doveroso promuovere ogni azione opportuna e imprescindibile per tutelare gli 

interessi e salvaguardare i diritti dei cittadini di Urzulei, degli operatori economici che stanno subendo gli 

effetti drammatici della siccità, segnalando agli Assessorati competenti e agli organi preposti, tra cui 

l’Agenzia Regionale per il sostegno all’agricoltura (ARGEA) e (LAORE) e Servizio Protezione Civile, 

l’evento calamitoso che ha colpito il territorio comunale. 

STANTE la necessità di adottare misure straordinarie per programmare al meglio gli eventuali interventi 

emergenziali. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19/04/2024 di dichiarazione ai sensi dell’art.2 della 

Legge regionale n. 28 del 21/11/1985 dello stato di calamità naturale a causa del perdurare della siccità nel 

territorio del comune di Urzulei. 

RILEVATA l’urgenza di eseguire una serie di interventi finalizzati a far fronte all’emergenza idrica attuale, 

tenuto conto dell’aggravarsi della situazione durante la presente stagione estiva; 

VISTA la determinazione n. 350 del 25/05/2024 con la quale sono stati autorizzati interventi finalizzati a far 

fronte all’emergenza idrica, in particolare l’intervento  manutenzione dell’opera di presa per l’abitato in 

località Paule; 

VISTO il perdurare del periodo di grave siccità. 

CONSIDERATO che la risorsa idrica che alimenta il sistema idrico cittadino si riduce considerevolmente 

con il passare dei giorni. 

PRESO ATTO del fatto che l’Ente gestore Abbanoa Spa, ha attivato la chiusura dell’erogazione idrica per 

l’intero abitato, dalla ore 12:00 alle 6:00 del giorno successivo. 

CONSIDERATO che la carenza idrica dipende anche dall’elevato consumo, a volte indiscriminato ed 

improprio, da parte degli utenti, che con un eccessivo e continuo prelievo di acqua potabile per uso diverso 

da quello igienico alimentare, non consentono un livello di accumulo dell’acqua nei serbatoi sufficiente a 

garantire il rifornimento in tutte le zone dell’abitato. 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 09/01/2024, che vietava con decorrenza immediata e fino 

alla fine della stagione siccitosa, il divieto di utilizzo dell’acqua della condotta idrica potabile per tutti gli usi 

diversi da quello igienico – alimentare; 

VISTO il Comunicato del Sindaco con il quale si informa la cittadinanza che a causa del perdurare dello 

stato siccitoso, si raccomanda un uso razionale della risorsa idrica, al fine di limitare interruzioni prolungate 

del servizio di erogazione e si ribadisce il divieto di uso dell’acqua della rete idrica cittadina, per usi diversi 

da quello igienico sanitario; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 16 del 06/07/2024 avente ad oggetto: CALAMITÀ NATURALE PER IL 

PERDURARE DELLA SICCITÀ NEL TERRITORIO COMUNALE DI URZULEI - ATTIVAZIONE DEL 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE DELL’EMERGENZA IDRICA E 

AUTORIZZAZIONE INTERVENTI STRAORDINARI; 

VALUTATA l’urgenza di acquistare degli abbeveratoi da sistemare nel Supramonte di Urzulei da destinare 

al bestiame di proprietà delle aziende zootecniche operanti nel territorio e valutata la spesa in complessivi € 

10.330,00 oltre IVA; 

RICHIAMATI:  

• l'art. 17 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. – comma 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

• l’art. 50 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: lett.b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 

offerta economica la Ditta C. MASIA PREFABBRICATI IN CEMENTO SNC, con sede in Oristano, P.IVA 

00048720957, specializzata per le prestazioni da fornire per il caso di specie; 

RILEVATO CHE tale società è stata individuata mediante selezione tra elenco operatori economici reso 

disponibile nella piattaforma telematica SardegnaCat; 

RILEVATO che Ditta C. MASIA PREFABBRICATI IN CEMENTO SNC, con sede in Oristano, P.IVA 

00048720957,, invitata alla procedura con Rdo rfq_443030 con offerta in data 02/08/2024 si è dichiarata 

disposta ad effettuare la fornitura per euro 10.330,00 oltre IVA al 22%,; 

RILEVATO che è stato dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati nella lettera 

di invito e per i quali saranno svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_41612081 Data richiesta 28/06/2024 Scadenza validità 

26/10/2024; 

Preso atto dell’urgenza di eseguire le trivellazioni, si omette di attendere le altre certificazioni (dichiarate 

positivamente dalla ditta), significando che in caso di negatività delle stesse, saranno adottati gli opportuni 

accorgimenti in fase di liquidazione delle spettanze; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 

(e s.m.i.); 

ATTESO CHE in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il seguente: CIG B2B106C5AC;  

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente appalto è stato individuato nella 

persona del Responsabile Gianfranco Cavia.  

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal responsabile 

del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area,  si può attestare  la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2017/2019 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2017 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

DETERMINA 

DI AFFIDARE  alla Ditta C. MASIA PREFABBRICATI IN CEMENTO SNC, con sede in Oristano, P.IVA 

00048720957,, la fornitura di  abbeveratoi da sistemare nel Supramonte di Urzulei da destinare al bestiame 

di proprietà delle aziende zootecniche operanti nel territorio per euro 10.330,00 oltre IVA al 22% e di 

impegnare la somma complessiva di € 12.602,60; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

DI DARE ATTO: 

• che la spesa di € 2.080,00 trova imputazione alla voce: 11022.02.110202111 - Interventi finalizzati a 

fronteggiare l'emergenza idrica nel territorio comunale di Urzulei del bilancio pluriennale 

2024/2026; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente appalto è stato individuato nella persona 

del Responsabile Gianfranco Cavia; 

• che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 

copertura finanziaria dello stesso e verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Istruita da: 

CAVIA GIANFRANCO 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO 

 

    GEOM. CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


